[image: Описание: Описание: Crimea_Emblem]
Широковский сельский совет
Симферопольского района
Республики Крым
_______________________________________________________________________________________
3 сессия III созыва

РЕШЕНИЕ   № 1

        с. Широкое 				   				         от 25.12.2024 г.

О внесении изменений в Устав муниципального образования Широковское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Широковское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым в соответствие
с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Широковское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым,

Широковский сельский совет РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Широковское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, принятый решением Широковского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 15 октября 2014 г. № 1, следующие изменения:
1.1) Дополнить часть 1 статьи 5 пунктом 25.1 следующего содержания:
"25.1) осуществление в похозяйственных книгах учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 12-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";".
1.2) Дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 12.1 следующего содержания:
"12.1) оказание за счет средств бюджета Поселения гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации, мер поддержки, в том числе осуществление материального стимулирования, предоставление льгот и компенсаций в объеме и порядке, определенных муниципальными правовыми актами;".
1.3) Статью 7 признать утратившей силу.
1.4) Статью 9 признать утратившей силу.
1.5) Абзац 2 части 7 статьи 11 изложить в новой редакции:
"В случае если местный референдум не назначен Широковским сельским советом в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Поселения, органов государственной власти Республики Крым, Избирательной комиссии Республики Крым или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Республики Крым или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.".
1.6) Подпункты "а'", "б" пункта 2 части 6.1 статьи 30 изложить в новой редакции:
"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым;".
1.7) В статье 33:
а) в части 1:
а.1) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
"18.1) установление льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности Поселения;".
а.2) дополнить пунктом 30.1 следующего содержания:
"30.1) утверждение порядка оказания за счет средств бюджета Поселения гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации, мер поддержки, в том числе осуществления материального стимулирования, предоставления льгот и компенсаций;".
а.3) пункт 33 признать утратившим силу.
а.4) пункт 35.1 признать утратившим силу.
б) часть 2 изложить в новой редакции:
"2. Широковский сельский совет заслушивает ежегодные отчеты главы Поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Поселения и иных подведомственных органов местного самоуправления Поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Широковским сельским советом.".
1.8) Название статьи 37 изложить в новой редакции:
"Статья 37. Избрание представителя Поселения в Симферопольский районный совет Республики Крым".
1.9) В статье 43:
а) часть 5.1 признать утратившей силу.
б) подпункты "а", "б" пункта 2 части 6 изложить в новой редакции:
"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым;".
в) дополнить частями 7.1, 7.2 следующего содержания:
"7.1. К председателю Широковского сельского совета, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение председателя от должности в Широковском сельском совете с лишением права занимать должности в Широковском сельском совете до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Широковском сельском совете до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
7.2. Порядок принятия решения о применении к председателю Широковского сельского совета мер ответственности, указанных в части 7.1 настоящей статьи, определяется решением Широковского сельского совета в соответствии с законом Республики Крым.".
1.10) В статье 45:
а) часть 4 признать утратившей силу.
б) подпункты "а", "б" пункта 2 части 9 изложить в новой редакции:
"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым;".
в) дополнить частями 9.1, 9.2 следующего содержания:
"9.1. К заместителю председателя Широковского сельского совета, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение заместителя председателя от должности в Широковском сельском совете с лишением права занимать должности в Широковском сельском совете до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Широковском сельском совете до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
9.2. Порядок принятия решения о применении к заместителю председателя Широковского сельского совета мер ответственности, указанных в части 9.1 настоящей статьи, определяется решением Широковского сельского совета в соответствии с законом Республики Крым.".
1.11) Дополнить часть 1 статьи 46 пунктом 15.1 следующего содержания:
"15.1) приобретения им статуса иностранного агента;".
1.12) В статье 49:
а) в части 1:
а.1) после абзаца 1 пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:
"- осуществляет в похозяйственных книгах учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 12-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";".
а.2) абзац 12 пункта 6 изложить в новой редакции:
[bookmark: _GoBack]"- реализует муниципальные программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует проведение энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Поселения, организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;".
а.3) после абзаца 8 пункта 8 дополнить абзацем следующего содержания:
"- устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации;".
а.4) после абзаца 1 пункта 11 дополнить абзацем следующего содержания:
"- учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Поселения официальной информации;".
б) часть 2 изложить в новой редакции:
"2. Администрация Широковского сельского поселения осуществляет следующие полномочия по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения:
- создает музеи поселения;
- создает условия для развития туризма;
- совершает нотариальные действия, предусмотренные законодательством, в случае отсутствия в Поселении нотариуса;
- участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
- создает условия для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Поселения;
- оказывает содействие национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Поселения;
- участвует в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Поселения;
- создает муниципальную пожарную охрану;
- оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
- оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
- оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
- предоставляет гражданам жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
- осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Поселения;
- осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений, предусмотренные Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренные Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей";
- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.".
1.13) Дополнить статьей 58.1 следующего содержания:
"Статья 58.1. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления Поселения перед физическими и юридическими лицами

Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления Поселения перед физическими и юридическими лицами наступает в порядке, установленном федеральным законодательством.".
2. Председателю Широковского сельского совета - главе администрации Широковского сельского поселения направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Широковского сельского совета - главу администрации Широковского сельского поселения.

Председатель Широковского сельского
совета - глава администрации Широковского
сельского поселения 							                Е.А. Зотов

image1.png